2019 年 3 月 22 日

各研究開発機関

経理事務担当者 殿

国立研究開発法人科学技術振興機構

     産学連携展開部 研究管理グループ

2019 年度委託研究契約書等について（研究成果展開事業）

平素より当機構の事業に対して格別のご高配を賜わり、厚くお礼申し上げます。

2019 年度の委託研究契約書および覚書、事務処理説明書について、下記の通り、ご連絡申し上げます。

引き続き、研究契約業務へのご協力をくださいますよう、宜しくお願い申し上げます。

記

（1）2019 年度委託研究契約書及び覚書

1．対象事業および研究タイプ

研究成果展開事業

・研究成果最適展開支援プログラム(A-STEP)

試験研究タイプ／実証研究タイプ／シーズ育成タイプ（FS を含む）/

戦略テーマ重点タイプ/産業ニーズ対応タイプ

・戦略的イノベーション創出推進プログラム(S-イノベ)

・産学共創基礎基盤研究プログラム

・大学発新産業創出プログラム（START）

    プロジェク支援型/事業プロモーター支援型/社会還元加速プログラム（SCORE）

2．改定内容

主な改定内容は以下の通りです。

・一般条項の一部改定及び消費税増税に係る対応につきましては、2019 年 1 月 31 日付「事務連絡_平

成 31 年度委託研究契約書の改定について[戦略的創造研究推進事業]（連絡）」をご参照ください。

http://www.jst.go.jp/contract/jimu/jimu.html

    ・別記 2 読替規定において、契約における用語を研究タイプ毎に整理しました。

3．添付資料

別紙 1.契約書ひな形【A-STEP 試験研究タイプ／実証研究タイプ／シーズ育成タイプ】

別紙 2.契約書ひな形【A-STEP 戦略テーマ重点タイプ／S-イノベ】

別紙 3.契約書ひな形【A-STEP 産業ニーズ対応タイプ／産学共創基礎基盤研究プログラム】

別紙 4.契約書ひな形【START プロジェクト支援型／SCORE】

別紙 5.契約書ひな形【START 事業プロモーター支援型】

別紙 6.覚書ひな形【A-STEP 試験研究タイプ／実証研究タイプ／シーズ育成タイプ】

別紙 7.覚書ひな形【A-STEP 戦略テーマ重点タイプ／S-イノベ】

別紙 8.覚書ひな形【A-STEP 産業ニーズ対応タイプ／産学共創基礎基盤研究プログラム】

別紙 9.覚書ひな形【START 事業プロモーター支援型】

※覚書は、当機構より委託研究費の配分を受けない「指定機関」として、研究機関が自らの経費負担で

研究課題に参画するに際しての約定を定めるものです。

4. 契約書契印における契印機導入

2019 年度の委託研究契約書から、契約書契印につきましては、契印機による穿孔文字といたします（穿

孔文字は「CONTRACT」を使用）。2018 年度までは袋綴じ（表裏）も含めて 3 箇所押印していましたが、2019

年度以降は袋綴じにはせず分任研究契約担当者（甲）としての押印 1 箇所のみといたします。なお、貴機関

の規定等により従前の契印が必須な場合は、契約書のつづり目に契印を押捺いただくことは差し支えあり

ません。

（2）2019 年度事務処理説明書

1．Web サイト掲載先

2019 年度の事務処理説明書および経理様式などの研究契約に係る書類につきましては、以下の Web

サイトに掲載する予定です。これまでは研究タイプ毎のサイトに掲載しておりましたが、研究契約に係る書

類につきましては、今後はひとつのサイトに纏めて掲載することにいたします。

URL： https://www.jst.go.jp/contract/index2.html

   2．事務処理説明動画の配信

以下の Web サイトにて【事務処理説明動画】の配信をしております。当機構の委託研究事務にご活用い

ただきますよう、宜しくお願い申し上げます。

      URL： https://www.jst.go.jp/contract/movie/index.html

以上

【お問い合わせ先】

〒102-0076

東京都千代田区五番町 7 K’s 五番町

国立研究開発法人科学技術振興機構

産学連携展開部 研究管理グループ

Tel: 03-5214-7515

sanrenka@jst.go.jp